

**Resistemizarea incaperilor  
blocului operational de la etajul  
8 I.C.S. Oncologic din str. N.  
Testemiteanu 30, or. Chisinau  
(Bloc №1: Transa II)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5  
Aprovizionarea caloriferilor cu caldura (235/18/23-IV)**

Valoarea de deviz 709 721,32 lei

Intocmit in prețuri curente 29.01.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2.8 mm	m	225,0000	84,78 20,00	19 076,07 4 500,00
2	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x3.2 mm	m	44,0000	119,51 24,00	5 258,29 1 056,00
3	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul 32x3.2 mm	m	90,0000	137,02 28,00	12 331,80 2 520,00
4	CN23E	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic PF-115 in 2 straturi, pe grund GF-021 in 1 strat, pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	359,0000	17,05 6,00	6 121,84 2 154,00
5	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii,	m	190,0000	317,61	60 345,90

1	2	3	4	5	6	7
		montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 57 x 3,5 mm			41,00	7 790,00
6	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 76 x 3,0 mm	m	80,0000	378,55 48,00	30 284,24 3 840,00
7	IC12D	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 89 x 3,0 mm	m	70,0000	482,94 55,00	33 805,98 3 850,00
8	CN23F	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic PF-115 in 2 straturi, pe grund GF-021 in 1 strat, pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m2	73,0000	57,38 39,50	4 189,10 2 883,50
9	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	269,0000	10,50 4,50	2 824,50 1 210,50
10	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	270,0000	13,00 5,50	3 510,00 1 485,00
11	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	70,0000	15,50 6,50	1 085,00 455,00
12	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme,	m	269,0000	4,00 4,00	1 076,00 1 076,00

1	2	3	4	5	6	7
		termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"				
13	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	270,0000	5,00 5,00	1 350,00 1 350,00
14	IE04C	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	70,0000	6,00 6,00	420,00 420,00
15	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20x30 mm	m	225,0000	182,43 17,50	41 046,47 3 937,50
16	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25x30 mm	m	44,0000	195,05 17,50	8 582,19 770,00
17	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32x30 mm	m	90,0000	198,65 17,50	17 878,61 1 575,00
18	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=57x30 mm	m	190,0000	251,83 17,50	47 847,43 3 325,00
19	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=76x30 mm	m	80,0000	299,59 17,50	23 967,01 1 400,00
20	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=89x30 mm	m	40,0000	320,32 17,50	12 812,80 700,00
21	ID04A	Robinet sfera cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	12,0000	178,76 7,50	2 145,18 90,00
22	ID04A	Filtu impuritati tip Y pentru sistemul de incalzire centrala cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind	buc	6,0000	202,76	1 216,59 45,00

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul nominal de 3/4			7,50	
23	ID04C	Robinet sfera cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2" PN10	buc	8,0000	871,96 22,50	6 975,68 180,00
24	ID04A	Robinet sfera cu mufe pentru golirea instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc	40,0000	336,76 7,50	13 470,60 300,00
25	ID06A	Robinet de aerisire automat pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	40,0000	36,50 5,00	1 460,00 200,00
Total			lei		359 081,28	
Asigurarea sociala			24,00 %		11 307,00	
Trnsportarea materialelor			5,00 %		15 384,99	
Total			100,00 +		385 773,27	
Cheltuiile de regie			10,00 %		38 577,33	
Total			100,00 +		424 350,60	
Beneficiu			5,00 %		21 217,53	
Total			100,00 +		445 568,13	
<b>Total Lucrari de constructie</b>					<b>445 568,13</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>47 112,50</b>	
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
26	ID04A	Robinet cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" de tip Belimo 310	buc	6,0000	10,77 7,50	64,59 45,00
27	08-03-605-1	Montarea dispozitivelor de actionare electrica de tip LR24-SR	buc	6,0000	123,70 62,00	742,20 372,00
28	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc	6,0000	737,75 496,00	4 426,47 2 976,00
Total			lei		5 233,26	
Asigurarea sociala			24,00 %		814,32	
Trnsportarea materialelor			5,00 %		57,09	
Total			100,00 +		6 104,67	
Cheltuiile de regie			50,00 %		1 696,50	
Total			100,00 +		7 801,17	
Beneficiu			5,00 %		390,06	

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +		8 191,23	
		<b>Total Lucrari de montare</b>			<b>8 191,23</b>	
		<b>Incluziv salariu</b>			<b>3 393,00</b>	
		<b>3. Utilaj</b>				
29		Robinet cu mufe avind diametrul nominal de 1/2" de tip Belimo 310 cu dispozitiv de actionare electrica de tip LR24-SR	set	6,0000	4 500,00 0,00	27 000,00 0,00
30		Banerie de incalzirea aerului, sectiune 700x400 mm, 2 rinduri, de tip VBR 70-40-2 sau analogic	buc	6,0000	18 173,76 0,00	109 042,56 0,00
		Total	lei		136 042,56	
		Cheltuiile de transportarea	1,20 %		1 632,51	
		<b>Total Utilaj</b>			<b>137 675,07</b>	
		<b>Incluziv salariu</b>			<b>0,00</b>	
		Total	lei		591 434,43	
		TVA	20,00 %		118 286,89	

**Total deviz:** 709 721,32  
**Incluziv salariu** 50 505,50

Intocmit (Prodomus SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat ( IMSP Institutul Oncologic)  
(funcția, semnătura)